СОВЕТ
ДВУБРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от Ш 4 1  2024 г. № Z
пос. Дву братский Протокол J

Об опубликовании проекта плана социально - экономического развития
Двубратского сельского поселения на 2025 год, назначении даты

проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению
публичных слушаний

Руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Двубратском
сельском поселении Усть-Лабинского района, положением о публичных
слушаниях в Дву братском сельском поселении Усть-Лабинского района,
Совет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

1. Опубликовать проект плана социально-экономического развития
Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год,
внесенный главой Дву братского сельского поселения Усть-Лабинского
района (приложение №1) в газете «Сельская Новь».

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «Рассмотрение
проекта плана социально-экономического развития Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района на 2025 год» на 03 декабря 2024 года.

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме:
«Рассмотрение проекта плана социально-экономического развития
Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год»
(приложение №2).

4. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в
обсуждении проекта плана социально-экономического развития
Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год»
(приложение №3).

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на главу
Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
А.А. Клементьева.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района А.А.Клементьев

Приложение №2
к решению Совета

Двубратского сельского поселения
Усть-Лабинского района

от _________ 2024 года №
Протокол №

Состав

Оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме
«Рассмотрение проекта плана социально-экономического развития

Двубратского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2025 год

1. Артющенко А.А.- председатель комиссии по бюджету, экономическому
развитию, вопросам приватизации и торговли.

2. Горбань В.И, Чевычалова М.А. -  члены комиссии по бюджету,
экономическому развитию, вопросам приватизации и торговли.

Начальник финансового отдела
администрации Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района

Приложение №3
к решению Совета

Двубратского сельского поселения
Усть-Лабинского района

от________ 2024 года №___
Протокол №___

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта

плана социально-экономического развития Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района на 2025 год.

1. Население Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района
с момента опубликования проекта плана социально-экономического развития
Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год
вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

проведение собрания граждан по месту жительства;
массовое обсуждение проекта плана социально-экономического развития

Дву братского сельского поселения Усть-Лабинского района в порядке,
предусмотренном настоящим Порядком;

проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение плана
социально-экономического развития Двубратского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2025 год»;

в иных формах, не противоречащих действующему законодательству;

2. Предложение о дополнениях и (или) изменениях по опубликованию
проекта плана социально-экономического развития Дву братского сельского
поселения Усть-Лабинского района на 2025 год (далее-предложение),
выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом
документе публичных слушаний, которые передаются в организационный
комитет по учету предложений по проекту плана социально-экономического
развития Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025
год (далее оргкомитет);

3. Предложения населения к опубликованному проекту плана социально-
экономического развития Дву братского сельского поселения Усть-
Лабинского района на 2025 год могут вноситься в оргкомитет в течение 10
дней со дня опубликования и рассматриваются в соответствии с настоящим
Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются оргкомитетом.
5. Предложения должны соответствовать Конституции Российской

Федерации, бюджетному кодексу Российской Федерации, требованиям
Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,
федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

а) должны обеспечить однозначное толкование положений по
проекту плана социально-экономического развития Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района на 2025 год;

б) не допускать противоречие либо несогласованность с иными
положениями бюджета Дву братского сельского поселения Усть-Лабинского
района на 2025 год.

6. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков,
предусмотренные настоящим Порядком, по решению оргкомитета могут
быть оставлены без рассмотрения.

7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений
оргкомитета составляет заключение.

8. Заключение оргкомитета на внесенные предложения должно содержать
следующие положения;

а) общее количество поступивших предложений;
б) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с

настоящим Порядком без рассмотрения;
в) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям,

предъявленным настоящим порядком;
г) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отношению;
д) предложения, рекомендуемые оргкомитетом для внесения в текст

проекта плана социально-экономического развития Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района на 2025 год.

9. Оргкомитет представляет в Совет Дву братского сельского поселения
Усть-Лабинского района свое заключение и материалы деятельности
оргкомитета с приложением всех поступивших предложений

10. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта-
плана социально-экономического развития Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района на 2025 год) или отклонение
предложений Совет Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского
района заслушивает доклад уполномоченного члена оргкомитета о
деятельности оргкомитета.

11. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным
содержанием принятых (включенных в план социально-экономического
развития Двубратского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025
год) предложений, подлежат официальному опубликованию.

Начальник финансового отдела
администрации Двубратского сельского
поселения Усть-Лабинского района З.С. Чернокоз

Приложение № 1
к решению

Двубратского сельского поселения
Усть-Лабинского района

' ■ ■ от_____________ 2024г. №

Проект плана социально-экономического развития Двубратского сельского поселения
______ Усть-Лабинского района района на 2025 и плановый период 2026-2027 год_____________

Показатель, единица измерения
2023 2024

2024 г. в  %
к  2023 г.

2025
2025 г. е  %

к  2 0 2 4  г.

2026 2027

отчет оценка прогноз прогноз прогноз

Среднегодовая численность постоянного населения -
всего, тыс. чел. 4,998 • 4,979 99,6 4,969 99,8 4,969 4,969
Численность экономически активного населения, тыс.
чел. ' 3,342 3,379 101,1 3,415 101,1 3,415 3,415
Численность занятых в экономике, тыс. чел. 3,342 3,379 •101,1 3,415 101,1 3,415 3,415
Н оминальная начисленная среднемесячная заработная
плата, тыс. руб. 39,181 , 47,252 120,6 50,796 107,5 50,796 50,796
Прибыль прибы льны х предприятий, млн. рублей 34,155 29,937 87,7 32,601 108,9 32,601 32,601
Убыток предприятий, млн.руб. 0,124 0,106 85,5 0,086 81,1 0.086 0,086
Прибыль (убыток) -  сальдо, млн. руб. 34,031 29,831 87,7 32,515 109,0 32,515 32,515
Ф онд оплаты труда,тыс. руб. 746764 791539 106,0 839031 106,0 839031 839031
Обрабатываю щ ие производства (С),млн.руб 416,748 425,628 .102,1 439,141 103,2 439,141 439,141

П роизводство основны х видов пром ы ш ленной
продукции в натуральном  вы ражении 0,0(50 0,000

К ирпич керамический неогнеупорньш  строительный ' "  ■ 0 0,00 0,00 0,000 0,000

масла растительные и  их  фракции
нерафинированные,тыс.тонн 0,0515 0,0530 102,9 0,0542 102,3 0,054 0,054
М ука из зерновы х культур,овощ ны х и и  других
растительных культур, смеси из них, тыс. тонн 1,065 0,853 80,1 0,870 102,0 0,870 0,870

К р у п а , мука грубого помоло, гранулы  и  прочие
продукты из зер н о вы х , тыс.тонн

1,2284 0,9960 81,1 1,0102 101,4 1,010 1,010

Хлеб и  хлебобулочные изделия, тыс.тонн

0,2380 0,179 75,2 0,181 101,1 0,181 0,181

Теплоэнергия (пар и  горячая вода), ты с.Гкл 15,494 22,770 147,0 23,101 101,5 23,101 23,101
Объем продукции сельского хозяйства всех категорий
хозяйств, млн. руб. 838 967 115,4 1034,7 107,0 1034,7 1034,7

в том числе в сельскохозяйственны х организациях 569 650 114,2 694,8 106,9 694,8 694,8
в том  числе в крестьянских (ф ермерских) хозяйствах и
у индивидуальных предпринимателей 144 155 107,6 167,9 108,3 167,9 167,9
в том  числе в личны х подсобны х хозяйствах 125 162 129,6 172 106,2 172 172

П роизводство основны х видов сельскохозяйственной
продукции 0 0

Зерно (в весе после доработки), ты с.тонн 10 13 130,0 10 76,9 10,0 10,0
Кукуруза, тыс, тонн 4 1,6 40,0 2,1 131,3 2,1 2,1
Соя, тыс. тонн .1,7 0,7 41,2 0,9 128,6 0,9 0,9
С ахарная свекла,, тыс. тонн 24 18 75,0 20 111,1 20,0 20,0
Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн 0,6 0,6 100,0 0,6 100,0 0,6 0,6
Картофель - всего, тыс. тонн 1 0,9 90,0 0,9 100,0 0,9 0,9

в  том  числе в личны х подсобны х хозяйствах 1 0,9 90,0 0,9 100,0 0,9 0,9
О вощ и - всего, тыс. тонн 1,73 1,72 99,4 1,72 100,0 1,7 1,7

в  том  числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и
у  индивидуальных предпринимателей 1 1 100,0 1 100,0 1,0 1,0
в том  числе в личны х подсобны х хозяйствах 0,73 0,72 98,6 0,72 100,0 0.7 0,7

П лоды  ц ягоды  - всего, тыс. тонн 0,21 0,21 100,0 0,21 100,0 0,2 0,2
в том  числе в  личны х подсобны х хозяйствах 0,21 0,21 100,0 0,21 100,0 0.2 0,2
В иноград - всего, тыс. тонн 0,0130 0,0134 103,1 0,0134 100,0 0,0 0,0
в том  числе в личны х подсобны х хозяйствах 0,0130 0,0134 103,1 0,0134 100,0 0,0 0,0

Скот и  птица (в ж ивом  весе)- всего, тыс. тонн 0,020 0,027 135,0 0,027 100,0 0,0 0,0
в том  числе в  личных подсобны х хозяйствах 0,020 0,027 135,0 0,027 100,0 0,0 0,0

М олоко- всего, тыс. тонн О О Ы Ы 0,08 ■ 242,4 0,09 112,5 0,1 0,1
в  том  числе в  личны х подсобны х хозяйствах 0.033 0,08 242,4 0,09 112,5 0,1 од

Я йца- всего, млн. ш тук 0,62 0.629 101,5 0,6 95.4 0,6 0,6
в том  числе в личны х подсобны х хозяйствах 0,62 0,629 101.5 0,6 95,4 0,6 0,6

Численность поголовья сельскохозяйственны х
ж ивотны х 0.0 0,0

К рупный рогатый скот, голов 12 12 100,0 12 100,0 12,0 12,0
в том  числе в личны х подсобны х хозяйствах 12 12 100,0 12 100,0 12.0 12,0

из общ его поголовья крупного рогатого скота —
коровы, голов 2 4 200,0 3 75,0 ' 3,0 3,0

Показатель, единица измерения
2023 2024

202 4  г. в  %
к  2023 г.

2025
2025 г. в  %

к  2024 г.

2026 2027

отчет оценка прогноз прогноз прогноз

Свиньи, голов 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0
в том  числе в личны х подсобных хозяйствах 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0
О вцы  и  козы, голов 65 65 100,0 65 100,0 65,0 65,0

Птица, ты сяч голов 1,2 1,2 100,0 1,2 100,0 1,2 1,2
Оборот розничной торговли, млн. руб. 12,280 15,52 126,4 17 109,5 17,0 17,0
О борот общ ественного питания, млн. руб. 1,10 1,33 120,9 1,43 107,5 1,43 1,43

Транспортировка и  хранение, млн. рублей 0,00 0,00 #ДЕЛ/0! 0 0,0 0,0 0,0
Объем инвестиций в основной капитал за  счет всех
источников финансирования,млн. руб. 0 0 #ДЕЛ/0! 0 #ДЕЛ/0! 0,0 0,0

Количество организаций, зарегистрированны х на
территории сельского поселения, единиц 34 34 100,0 33 97,1 33,0 33,0

в том  числе количество организаций государственной
формы собственности 5 5 100,0 4 80,0 4,0 4,0
в том  числе количество организаций муниципальной
формы собственности 7 7 100,0 7 100,0 7,0 7,0
в том  числе количество организаций частной формы
собственности 11 11 100,0 11 100,0 11,0 11,0

Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
11 11 100,0 11 100,0 11,0 11,0

М алы й бизнес 0,0 0,0

Количество субъектов малого предпринимательства в
расчете на 1000 человек населения ед.

41 40 97,6 41 102,5 45,0 45,0
Численность работников в малом предпринимательстве,
чел. 30 25 83,3 25 100,0 25,0 25,0
Общий объем расходов бюджета поселения на развитие
и поддержку малого предпринимательства в расчете на
одно малое предприятие (в рамках муниципальной
целевой программы) рублей 2 2 100,0 2 100,0 2,0 2,0

И нфраструктурная обеспеченность населения 0,0 0,0
Протяженность освещ енных улиц, км. 6,5 6,5 100,0 6,5 100,0 6,5 6,5
Протяженность водопроводных сетей, км. 0,0 0,0
Протяженность канализационных сетей, км. 5,998 5,998 100,0 5,998 100,0 6,0 6,0
П ротяженность автомобильных дорог местного
значения, км. 14,4 14,4 .100,0 14,4 100,0 14,4 14,4

в том  числе с твердым порытием 14,4 14,4 100.0 14,4 100,0 14,4 14,4
Обеспеченность населения объектами розничной
торговли, кв. м. на 1 тыс. населения 105,1 105,1 100,0 105,1 100,0 105,1 105,1
Обеспеченность населения объектами общественного
питания, кв. м. на  1 тыс. населения 525 525 100,0 525 100,0 525,0 525,0

Благоустройство 0,0 0,0
Протяженность отремонтированных автомобильных
дорог местного значения с твердым покрытием, км. 0,6 0,1 16,7 1 1000,0 1,0 1,0
Протяженность отремонтированных тротуаров, км. 0 0 #ДЕЛ/0! 0,5 0,5 0,5

Количество установленны х светильников наружного
освещения, шт. 127 55 43,3 25 45,5 25,0 25,0

. 0,0
0,0

Начальник финансового отдела Двубратского сельского поселения
Усть-Лабинского района